
ASUC v graviditě



V.P. 1987

• Nikdy vážně nestonala

• RA: negativní (otec a   matka zdrávi, nemá žádné sourozence)  

• 2018 první gravidita, fyziologický průběh, porod vaginálně v termínu

• 2019 (IX.)  podruhé otěhotněla

• 2019 (XI.) průjmovité stolice  s hlenem, léčena probiotiky anti-
diarhoiky

• 2019 (XII.) provedena rektoskopie stanovena diagnóza UC,  zavedena 
terapie mesalazinem 3g/d  pouze s přechodným efektem



V.P.1987

• 2020(I.) postupné zhoršování stavu, frekventní tenesmy s příměsí krve 
a hlenu, křečovité bolesti břicha

• 2020 (II.) hospitalizace v krajské nemocnici cca 5 dnů, zhubla 7 kg/4 
týdnů na tělesné hmotnosti, zvýšené teploty;

• kontrolní rektoskopické vyšetření - těžké zánětlivé změny do 35ti cm; 
CRP 290 mg/l, Hb 91g/l, trombo 661x109 /l; T 38.5st C

• Vysloveno podezření na toxické megakolon nebo perforaci střeva při 
fulminantním průběhu  UC, konzultace s pražskou chirurgickou 
klinikou ohledně nutného chirurgického zákroku, překlad počátkem 
března t.r.  



V.P. 1987 

• Chirurgická klinika – zavedena kombinační terapie antibiotiky, 
kortikosteroidy i.v. (60 mg denně), parenterální výživa 

• Doplněna vyšetření MR, US a CT vyloučila toxické megakolon nebo 
perforaci střeva, CRP 230mg/l, albumin 27g/l, Hb 97g/l, trombo 
550x109/l  

• Konsiliární gastroenterolog pražské universitní nemocnice odmítá 
další konzervativní léčbu a doporučuje ukončit těhotenství ve 
26.týdnu gravidity  a provést kolektomii a terminální ileostomii 



Jaký další postup doporučíme?

• Kolektomie a ukončení gravidity

• Konzervativní léčba s protrahovaným podáváním antibiotik a kortikosteroidů 

• Biologická léčba
a) infliximab
b) adalimumab

c) golimumab
d) vedolizumab

e) ustekinumab

• Terapie cyklosporinem A



V.P.1987

• Chirurg po vyloučení akutních komplikací UC, odmítl provedení 
laparotomie a ukončení do té doby fyziologicky probíhající gravidity

• 11.3.2020 zavedena terapie infliximabem 10mg/kg; stav se trochu 
zlepšil klinicky; CRP 90mg/l, Hb 90g/l

• 16.3.2020 druhá infuze - infliximab 10mg/kg 

• 23.3.2020 klinická remise – propuštění z nemocnice 


